Российская Федерация
администрация муниципального образования

Мостовский район

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Совета по предпринимательству
муниципального образования Мостовский район

пос.Мостовской
ул. Горького, 139

7 декабря 2022г.
14-00 часов

Присутствовали:

Чеботова
Марина Геннадьевна

- заместитель главы администрации,
заместитель председателя Совета;

Скороходова
Светлана Схатбиевна

-начальник управления экономики,
инвестиций, туризма, торговли и
сферы услуг;

Тарасова
Светлана Владимировна

- начальник отдела торговли, сферы
услуг и малого бизнеса;

Климова
Татьяна Г еннадьевна

- ведущий специалист отдела
торговли, сферы услуг и малого
бизнеса; секретарь Совета

Зитнер
Владимир Рихортович

Ладанов
Анатолий Викторович

заместитель начальника
межрайонной инспекции ФНС № 18
по Краснодарскому краю;

- председатель Совета
муниципального образования
Мостовский район;

Г оловачева
Олеся Васильевна

- руководитель Центра поддержки
предпринимательства в Мостовском
районе;

Акользин
Михаил Иванович

директор АО «Мостовской рынок»

Г лавы городских и сельских
поселений;

Члены Совета по
предпринимательству;

Индивидуальные предприниматели
Мостовского района

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос № 1. О государственной поддержке субъектов малого и среднего
предпринимательства.
Докладчик: Скороходова Светлана Схатбиевна -  начальник управления
экономики, инвестиций, туризма, торговли и сферы услуг
Вопрос № 2.0  действии патентной системы налогообложения на территории
Краснодарского края. О регистрации в качестве самозанятого.
Докладчик: Зитнер Владимир Рихортович -  заместитель начальника
межрайонной инспекции ФНС № 18 по Краснодарскому краю
Вопрос № 3. Об организации работы рабочей группы в период новогодних
мероприятий с целью недопущения реализации пиротехнических изделий в
неустановленных местах.
Докладчик: Тарасова Светлана Владимировна -  начальник отдела торговли,
сферы услуг и малого бизнеса.

СЛУШАЛИ: На заседании Совета начальник управления экономики
рассказала, о деятельности Фондов в Краснодарском крае по
государственной поддержки предпринимателей, подробно рассказала о
Фонде микрофинансирования, Фонде развития промышленности.
Заместитель начальника налоговой инспекции довел до сведения

присутствующих, что патентная система налогообложения (ПСН) —  это
специальный налоговый льготный режим для ИП. Вместо уплаты налогов и
сдачи налоговой декларации предприниматель оплачивает патент. Это
фиксированная сумма, которая рассчитывается исходя из вида и места
ведения деятельности. Один предприниматель может купить патенты сразу
на несколько видов деятельности.
С 1 января 2019 года физические лица, не имеющие работодателя и не
привлекающие наемных работников, могут применять специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
Порядок применения специального налогового режима для самозанятых
определен Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении
эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на
профессиональный доход».
Основной задачей эксперимента по установлению специального налогового
режима «Налог на профессиональный доход» является создание простого и
удобного способа легального ведения деятельности и уплаты налогов для
самозанятых.

Специальный налоговый режим имеет ряд особенностей. При применении
указанного специального налогового режима самозанятым не нужно:
представлять отчетность,
применять контрольно-кассовую технику,
регистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя,
уплачивать фиксированные страховые взносы.
Все взаимодействие между самозанятыми и налоговыми органами
происходит удаленно посредством использования мобильного приложения
«Мой налог».
По третьему вопросу начальник отдела торговли доложила, что в период с 25
декабря во всех поселения района организована работа рейдовых групп по
недопущению реализации пиротехническими изделиями в неустановленных
местах. С 25 декабря по 10 января сформированы графики выездов.

РЕШ ИЛИ: Принять к сведению полученную информацию. Главам
поселений довести информацию до предпринимательского сообщества.

Секретарь Совета

Заместитель председатель Совета М.Г.Чеботова

Т.Г.Климова